lis oculum, cum antiquam consuetudinem sequantur. Sicut quique rite sequitur propriam circa horam celebrandi consuetudinem, que probata sit, in contra consuetudinem, ac Ecclesie legem celebrationis tempus immutando ac pervertendo, Sacerdotes peccant. Neque circa hoc dispensare potest, nisi summus Pontifex, qui iussu de causis facultatem concessit Missionariis Sinenfibus celebrandi tribus ante auroram horis contra Latine Ecclesie disciplinam, 23. Novembris 1665. Scilicet, ut Fideles, quos Magistratus Gemilis Religionem exerceere prohibebant, possent confiteri, Eucharistiam sumere, ac delinere, antequam dies elucere ad proprias domos tuto redire.

Quaerit 5. An licet Sacerdoti Catholico elemosynam a Schismaticis, vel Haereticis accipere pro Missa iuxta eorum intentionem celebranda?

Resp. Non licere. Primum, quia nefas est cum iis in divinis communicare, ut alibi a nobis est demonstratum, & ut decernitur a Conc. Later. V. sess. 21. *Si Statimus in super.* Sacerdos vero cum iis communicat, pro quibus Missae sacrificium applicat, quos sacrificii participes esse vult, atque ii qui elemosynam dant, sacrificium sibi communicari cupiunt, eo modo, quo heret, si sacrum faciendum committerent Sacerdotibus propriae sectae, cum quibus communicare contendunt. Deinde Sacerdos dum iuxta aherens elemosynam voluntatem sacrificium celebrat, ut publicis Ecclesie Ministres se gerit, ac Ecclesie nomine pro iis orat, qui elemosynam sibi clergici, eiusque illis suffragia impertitur: Ecclesie vero hanc suffragiorum communionem Schismaticis Haereticis, & excommunicatis omnino prohibet, cap. *A nobis* de sent. excom.

Quaerit 6. An Presbyteri Orientales conjugum celebraturi sint, abstinere debeant uxoribus, & quamdiu?

Nota. Esse omnino abstinendum non solum nocte antecedente sacri celebrationem, sed insuper aliquot dies iuxta cujusque Ecclesie Canones & disciplinam, ejus transgressio nunquam gravi culpa caret. Circa

dierum numerum quique propriae Ecclesie ritum servare tenetur. Quod spectat ad Armenos, en dubium Sac. Cong. propositum a Carmelitis Discalceatis Missionariis in Persia, ejusque responsio. *An Presbyteris Armenis conjugatis moderandum sit tempus abstinere ab uxoribus, quadraginta scilicet dierum ante, & totidem post Missae celebrationem ab eorum Ritu graficum & determinatum? Resp.* Nihil esse innovandum, & Episcopus curet profusi Pastoralis Officii munere, ne Presbyteri conjugati catholici Armeni ritum suum observent, S. C. Off. die 14. Maji 1705. Pro Graeco-Italis Clemens VIII. ac deinceps Bened. XIV. Ecclesie Graeco Canonem inculcando, habent: Presbyter Graeco conjugatus antequam ad sacrum sacrificium, seu sanctam Missam celebrandam accedat, vel per hebdomadam, vel per triduum ab uxore coire abstinere. Si spectentur canones Ecclesie Orientalis nihil in iis divergens inculcatur, quam continentia iis, qui Eucharistiam suscipere, vel sacra tractare debeant, ac etiam quadagesimalis jejunii tempore; sed quoties ab uxore abstinere debeat Presbyter, qui sit celebraturus, in iis expressum non legitur. Balsamon vero refert a sanctissimo Patriarcha Luca de hoc interrogato Synodaliter fuisse pronunciatum, tribus ante diebus a corporali congressu abstinere debere conjugem, qui sunt divinarum Sacramentorum futurum participes. Quin & sponsi, qui ipso nuptiarum die, post sanctam communionem congregantur, poena subicit. Vult exsol. can. 1. Conc. Carthagensis Ordinem, quem habent can. in collectione Eccl. Orient. Ex hoc periculum fit, iuxta Orientalis Ecclesie disciplinam, Presbyterum ad minus tribus diebus ante celebrationem a conjugali congressu abstinere debere, ut licite celebret, quam abstinendam illius Ecclesie canones etiam in Laicis olim exigebant. Hinc Balsamon ipse notat in expositione altaris canonis, compari non posse uxoris usum cum quotidiana Sacri celebratione secundum Orientalis Ecclesie Canones. ☩

Sacrificium Deo Spiritus Contribulatus Ps. 50.

TRACTATUS
DE POENITENTIAE
SACRAMENTO.

CAPUT PRIMUM.

De Materia Sacramenti Poenitentiae.

Poenitentia sumitur vel pro virtute, vel pro Sacramento. Sumpta pro virtute, est virtus inclinans peccatorem ad dolorem ac detestationem de peccato commisso, quatenus est offensae Dei, & ad efficacem propositum vitandi peccatum, & satisfaciendi iustitiae divinae. Est aliqua iustitiae commutativa species: nam qui per suum peccatum injuriam Deo intulit, debet eam per satisfactionem compensare, si non ad aequalitatem, cujus est incapax; saltem quantum potest, & Deus exigit. Actus virtutis Poenitentiae sunt contritio, & satisfactio, de quibus infra.

Poenitentia sumpta pro Sacramento, ut hic sumitur, est Sacramentum a Christo institutum ad peccata post Baptismum commissa remittenda per actus poenitentiae, & absolutionem Sacerdotis. Eius necessarium necessitate medi in re, vel in voto, constat ex Joan. 20. *Quorum remisistis peccata &c.* & ex Concil. Trid. sess. 14. cap. 2. 2. ibi: *Est autem hoc Sacramentum poenitentiae lapsi post Baptismum ad salutem necessarium, ut nondum regenerati ipse Baptismus.*

Duplex est, remota, & proxima. Materia remota, & circa quam destruendam versatur, sunt omnia peccata post Baptismum admissa. Materia proxima, & ex qua componitur, sunt actus poenitentiae, nempe contritio perfecta vel imperfecta, confessio, & satisfactio; quae partes materiales dicuntur, ex Concil. Trident. sess. 14. can. 1. *Si quis negaverit ad integram & perfectam peccatorum remissionem requiri tres actus in poenitentia, quasi materiam Sacramenti Poenitentiae, videlicet contritionem, confessionem, & satisfactionem, quae tres Poenitentiae partes dicuntur, anathema sit.* Differt tamen satisfactio actualis ab alia, quod sit tantum pars integralis. Nam datur absolutio, & hoc Sacramentum conficitur, & confert gratiam justificamentem ante satisfactionem implentem: at nulla res potest esse sine tota sua essentia. Contritio vero, & confessio sunt partes essentielles. Satisfactio tamen propositum necessario requiritur in contritione.

ARTICULUS PRIMUS.

De Contritione. (1)

Quaest. I. Uid est Contritio, & quatuorplex? Resp. 1. Contritio generice sumpta est animi dolor ac detestatio de peccato commisso, cum proposito non peccandi de cetero.

(1) Quoniam Auctor sententiam suam circa gravissimam controversiam de dolore perfecto, & imperfecto, variis explicitis assertionibus sparsim satis in praesenti articulo, qui septem Quaestionibus completitur, tacta, ut universae ipsius doctrina commode apprehenderetur antea velis institui, juxta hoc cum summam exhibere contextam sequentium ex membris.

1. Quilibet adus caritatis perfectae, quem contritio perfecta includit, absolute sufficit extra Sacramentum ad justificationem (quod 2). Caritatem perfectam intellige in genere amorum: quibus diligi potest Deus, hoc est, qui involvit amorem purum propter Deum, atque creatis omnibus Deum anteposit. Caritas enim, qua Deum super omnia diligitur, quae in se bonus, perfectissimus est amor juxta Rom. Caritativum (par. 2. tit. de Paenit. n. 28.) & ideo contritionem constituit, quae vehementissimum animi dolorem conjunctum habet. Id olim perspicue docere S. T. B. & Richardus de Mediavilla. Primus enim in Scripto ad Hanibaldum Cardinalem tit. 55. XII. Apost. (in 4. sent. dist. 17. qu. 2. art. 2.) sic ait: Dicendum, quod in contritione duplex est dolor: Unus in voluntate, non est aliud, quam displicentia peccati, & in hoc consistit essentia contritionis: alius in sensualitate, qui causatur ex primo dolore. Primus dolor secundum intentionem debet esse maximus in genere, scilicet comparatione aliorum dolorum; quia quanto aliquid debet magis placere, tanto ejus oppositum debet magis displicere. Non tamen oportet, quod sit maximus in specie hujus doloris: sicut quilibet amor caritatis est maximus in genere, sed non in sua specie. Secundum durationem vero oportet, quod sit maximus, quia per totum tempus praesentis vitae durare debet in habitu, sed non in actu. Secundus dolor non oportet, quod sit maximus intensivae, quia non requiritur ad contritionem de necessitate, sed de perfectione; nec extensivae, ut si nimis duret, homo in desperationem labatur. Secundus vero haec habet adum penitenti caritate formatum, & quantumcumque modica caritas sufficit ad remissionem quantumcumque & quoruncumque peccatorum mortuorum; quantumcumque parva contritio sufficit pro quantumcumque magno peccato. Quid clarior?

2. Prout ad justificationem in Sacramento Penitentiae impetrandum non requiritur contritio caritate perfecta (Resp. 4. qu. 6.) seu contritio, quae sit informata actu caritatis mox explicata. Significat apud DD. in consilio nunc est, minus requiritur intra, quam extra Sacramentum.

3. Hinc autem fit, ut contritio perfecta, & im-

perfecta differant specie, cum habeant diversa motiva (Resp. 2. qu. 1.) adeoque utriusque discrimen non sit repetendum a vario dumtaxat perfectionis gradu tantum quidemque caritatis, remissio acincentis, ut S. Thom. de Villan. (serm. in Dom. de Pass.) expressit necesse est. Solum dolor ille contritio est, qui est propter Deum. Unde attritio, & contritio non tantum differunt, quia contritio est dolor intensivae, & attritio est dolor remissivae; sed magis quia contritio est dolor perfectus propter Deum, & attritio dolor imperfectus, & mixtus cum aliis respectibus.

4. Ad justificationem in Sacramento Penitentiae obtinendam requiritur, ut contritio imperfecta includat aliquem Dei amorem, non tamen qui extra Sacramentum justificet; seu qui non sit caritas perfecta (Resp. 2. qu. 6.) Ex qua sequitur, purum puniuntque gehennae metum minime sufficere.

5. Eiusmodi amor, qui Sacramentalem attritionem informare debet, est amor spei, seu concupiscentiae, quae peccator aditum non solum accipit a creatura, sed etiam convertitur ad Deum, ipsum super omnia amando, ut suum summum bonum, & suam beatitudinem (Resp. 2. qu. 6.) Dicitur amor spei, non quia solus spei actus sit, sed quia causatur ex spe juxta Doct. Angelicum (1. 2. q. 40. art. 7.) Appellatur etiam concupiscentiae, non quodcumque, sed in finem recte ordinate juxta D. S. Th. arabicum (in 3. sent. dist. 17. art. 2. qu. 2.) quae mirum tenet non in solam formalem beatitudinem, sed principaliter in obiectivam: hoc est, in ipsum Deum beatum. Unde amor iste vocari potest mercenarius simpliciter, non mercenarius serviliter. S. Franciscus Salesius (lib. 3. de Carit. par. 1. c. 17.) eum perbelle describit. Hic amor, qui dicitur spei, amor est concupiscentiae, per quem non Deum ad nos trahimus, sed ipsi unimur tanquam nostrae finalis felicitati. Per hujusmodi amorem nos cum Deo amamus, sed ipsi non praerolum, nec ipsi aequam. Amor nostri miscetur cum illo Dei, sed amor Dei vincit. Amor nostri partes obtinet suas, sed tanquam motivum dumtaxat, non tanquam finem. Amor nostri aliquem obtinet locum, sed Deus principalem obtinet selem. Alia plura ibidem profert S. Praesul perquam apta convolvendo crasso illorum erroris, qui concupiscentiae amorem ante repudiant, quam ratione intellexerint: ut pote non distinguant, quomodo admodum ceterosque par est, atque ex praesentibus D. Bonavent. facile addit, amorem concupiscentiae mercenarium simpliciter, & mercenarium serviliter, juxta trinitatem apud Ethnicos omnes distinctionem beatitudinis obiectivae, & formalis.

6. Ceterum quod praxim, Penitentes semper adducendi sunt ad eliciendam contritionem perfectam

Concil. Trid. sess. 14. c. 4. Ut autem valeat ad remissionem mortalium, five intra, five extra Sacramentum, necessarium debet esse interna, supernaturalis, universalis, efficax, & appetitativa summa. Resp. 2. Dividitur in perfectam, & imperfectam. Contritio perfecta est ea, quae concipitur ex actu, seu motivo caritatis perfecta; unde est dolor ac detestatio de peccato commisso cum proposito non peccandi de cetero propter Deum super omnia dilectum pro-

perfecta differant specie, cum habeant diversa motiva (Resp. 2. qu. 1.) adeoque utriusque discrimen non sit repetendum a vario dumtaxat perfectionis gradu tantum quidemque caritatis, remissio acincentis, ut S. Thom. de Villan. (serm. in Dom. de Pass.) expressit necesse est. Solum dolor ille contritio est, qui est propter Deum. Unde attritio, & contritio non tantum differunt, quia contritio est dolor intensivae, & attritio est dolor remissivae; sed magis quia contritio est dolor perfectus propter Deum, & attritio dolor imperfectus, & mixtus cum aliis respectibus.

4. Ad justificationem in Sacramento Penitentiae obtinendam requiritur, ut contritio imperfecta includat aliquem Dei amorem, non tamen qui extra Sacramentum justificet; seu qui non sit caritas perfecta (Resp. 2. qu. 6.) Ex qua sequitur, purum puniuntque gehennae metum minime sufficere.

5. Eiusmodi amor, qui Sacramentalem attritionem informare debet, est amor spei, seu concupiscentiae, quae peccator aditum non solum accipit a creatura, sed etiam convertitur ad Deum, ipsum super omnia amando, ut suum summum bonum, & suam beatitudinem (Resp. 2. qu. 6.) Dicitur amor spei, non quia solus spei actus sit, sed quia causatur ex spe juxta Doct. Angelicum (1. 2. q. 40. art. 7.) Appellatur etiam concupiscentiae, non quodcumque, sed in finem recte ordinate juxta D. S. Th. arabicum (in 3. sent. dist. 17. art. 2. qu. 2.) quae mirum tenet non in solam formalem beatitudinem, sed principaliter in obiectivam: hoc est, in ipsum Deum beatum. Unde amor iste vocari potest mercenarius simpliciter, non mercenarius serviliter. S. Franciscus Salesius (lib. 3. de Carit. par. 1. c. 17.) eum perbelle describit. Hic amor, qui dicitur spei, amor est concupiscentiae, per quem non Deum ad nos trahimus, sed ipsi unimur tanquam nostrae finalis felicitati. Per hujusmodi amorem nos cum Deo amamus, sed ipsi non praerolum, nec ipsi aequam. Amor nostri miscetur cum illo Dei, sed amor Dei vincit. Amor nostri partes obtinet suas, sed tanquam motivum dumtaxat, non tanquam finem. Amor nostri aliquem obtinet locum, sed Deus principalem obtinet selem. Alia plura ibidem profert S. Praesul perquam apta convolvendo crasso illorum erroris, qui concupiscentiae amorem ante repudiant, quam ratione intellexerint: ut pote non distinguant, quomodo admodum ceterosque par est, atque ex praesentibus D. Bonavent. facile addit, amorem concupiscentiae mercenarium simpliciter, & mercenarium serviliter, juxta trinitatem apud Ethnicos omnes distinctionem beatitudinis obiectivae, & formalis.

6. Ceterum quod praxim, Penitentes semper adducendi sunt ad eliciendam contritionem perfectam

Concil. Trid. sess. 14. c. 4. Ut autem valeat ad remissionem mortalium, five intra, five extra Sacramentum, necessarium debet esse interna, supernaturalis, universalis, efficax, & appetitativa summa. Resp. 2. Dividitur in perfectam, & imperfectam. Contritio perfecta est ea, quae concipitur ex actu, seu motivo caritatis perfecta; unde est dolor ac detestatio de peccato commisso cum proposito non peccandi de cetero propter Deum super omnia dilectum pro-

propter se, hoc est, propter infinitam amabilitatem suam. Imperfecta, quae attritio dicitur, est ea, quae ex alio motivo supernaturali, quam caritatis concipitur, ut ex peccati consuetudine, vel ex gehennae & pontium metu. Concilium Tridentinum supra. Quare differunt specie, cum habeant diversa motiva: differunt etiam ex parte effectus, nam perfecta Deo reconciliat extra Sacramentum cum eius voto; non imperfecta: quoad eadem conveniunt.

Quaest. II. An contritio perfecta semper justificet extra Sacramentum, pro modo scilicet dispositionis ultimae, licet non sit voto Sacramenti? Resp. Affirm. (1) Prob. 2. ex Exec. 18. Si impius egerit penitentiam etc. vixit. 2. Conc. Trid. sess. 14. c. 4. docet, esse contritionem hanc aliquando caritatem perfectam esse contingat, hominemque Deo reconciliare prius, quam hoc Sacramentum actu suscipiat; ipsam nihilominus reconciliationem ipsi contritioni, sine Sacramenti voto, quod in illa includitur, non esse adscribendam. 3. Quia S. Pius V. & Gregorius XIII. damnavit hanc Baji propositionem: Pro contritione etiam cum caritate perfecta, & cum voto recipiendi Sacramentum, non remittitur crimen extra casum necessitatis, aut martyrii, sine actuali susceptione Sacramenti.

Inno quilibet actus caritatis perfectae, quem contritio perfecta includit, & qui dicitur contritio virtualis, absolute sufficit extra Sacramentum ad justificationem sine dolore & proposito formali, ut constat. 1. Ex Script. Prov. 8. Ego diligentes me diligo. Joan. 14. Qui diligit me, diligitur a Patre meo: & ego diligam cum etc. 2. Ex Patribus id passim asserentibus. 3. Quia damnatae sunt hae Baji propositiones. 3. Caritas illa, quae est plenitudo legis, non est semper conjuncta cum remissione peccatorum. 7. Homo existens in peccato mortali, potest habere veram caritatem. 4. Quia perfecta Deo dilectio est perfecta conversio ad Deum. Tamen actus caritatis perfectae non reconciliat hominem Deo sine voto contritionis & Sacramenti, quod in illo virtualiter & implicite includitur; nec sine obligatione eliciendi postea contritionem formalem de iisdem mortalibus iam remissis, & eadem confitendi.

Quaest. III. An contritio est necessaria? Resp. 1. Contritio formalis, vel virtualis sufficiens ad remissionem peccati mortalis est necessaria necessitate media ad salutem. Prob. 1. Ex Luc. 13. Nisi poenitentiam habueritis, omnes similiter peribitis. Ex Act. 3. Poenitentiam & conversionemini: ut deleantur peccata vestra. 2. Ex Conc. Trid. sess. 14. c. 1. & c. 4. Ratio est, quia sine illa, etiam incul-

DE PENITENTIA. Si pate omnia, obtineri nequit remissio peccati mortalis; nec proinde salus. Contritio autem sufficiens ad remissionem mortalium est contritio perfecta, vel attritio ex amore Dei inchoata, seu imperfecto cum Sacramento, ut infra dicam. Dixi, vel virtualis. Quia actus caritatis perfectae sufficit ad justificationem, etiam sine dolore formalis; & esse potest in eo qui non cogitat de peccatis; & alique poenitentia virtualis, quia efficaciter ad contritionem movet eum, qui de peccatis cogitat, & habet vim reconciliandi cum Deo extra Sacramentum.

Resp. 2. Contritio formalis est etiam necessaria necessitate praecipui. Nam 1. existit praecipuum speciale divinum eliciendi contritionem formalem; ut constat ex Matth. 4. & Act. 3. Poenitentiam agite. 2. Omnia media ad salutem necessaria, directae & ratione sui a Deo praecipuntur: sed contritio formalis est medium a Deo constitutum; ut necessarium ad reconciliationem cum eo, ut docet Conc. Trid. sess. 14. c. 4. Fuit quorvis tempore ad impetrandum veniam peccatorum baji contritionis motus necessarius. 3. Ratione sui praecipua est lege ejusdem iustitiae ad Deum, ex qua tenemur, quantum in nobis est, res facere iustitiam Deo illatum, modo ex natura rei conveniunt, & a Deo instituto; qualis est dolor & propositum efficax. Hinc peccator, qui elicit actum caritatis perfectae, tenetur adhuc contritionem formalem elicere; & omisso contritionis praecipuo est speciale peccatum contra virtutem Penitentiae.

Observa. Contritio, quae necessaria est necessitate tum media, tum praecipui, debet reconciliare peccatorem cum Deo: ac proinde est Contritio perfecta extra Sacramentum, & saltem attritio conjuncta cum amore Dei imperfecto seu amore spei, in Sacramento. Nam contritio non existit, nisi ad placandum Deum, ad divinam injuriam, quantum fieri potest, compensandam, & ad reconciliandum hominem cum Deo.

Quaest. IV. Quando nam praecipuum contritionis obliget? Resp. Tenemur iure divino & naturali ad non differendam saltem notabiliter contritionem sufficientem ad justificationem post mortale admissum; ita ut notabilis eius dilatio fit novum peccatum mortale. Prob. 1. ex Eccl. 5. Non tardes converti ad Dominum, & ne differas de die in diem; subita enim venit ira illius, & in tempore vindictae disperdet te. Item Christus, Matth. 24. & 25. Marc. 13. Luc. 18. jubet nos semper vigilare & paratos esse ad mortem. Sed hoc praecipuum violat qui notabili tempore manet in statu peccati: nam non vigilat, nec paratus est. 2. Ex Patribus, qui passim longam Penitentiae dilationem graviter increpant. 3. Notabilis dilatio contritionis, quae a Deo statuta est ad satisfaci-

endo fit, ut ante adhaerentem Sacerdotis absolutionem peccator sit absolutus coram Deo, supple, praevia cordis contritione perfecta. Qui ejusdem Theologicae Commentaria notis Critico-Theologicae illustravit, verissime advertit, sententiam istam nostris temporibus singulariter esse appellandam, cum ab ea se ferre omnes recesserint.

(1) Haec theses est contra Guillelmum Episcopum, qui sic statuit (in 4. sent. dist. 17. qu. 2.). Neque ordinarie, neque frequenter, ac malo minus semper, sed Antiane Theol. Moral. Tom. III. P. I.

(1) Haec theses est contra Guillelmum Episcopum, qui sic statuit (in 4. sent. dist. 17. qu. 2.). Neque ordinarie, neque frequenter, ac malo minus semper, sed Antiane Theol. Moral. Tom. III. P. I.

(1) Haec theses est contra Guillelmum Episcopum, qui sic statuit (in 4. sent. dist. 17. qu. 2.). Neque ordinarie, neque frequenter, ac malo minus semper, sed Antiane Theol. Moral. Tom. III. P. I.

(1) Haec theses est contra Guillelmum Episcopum, qui sic statuit (in 4. sent. dist. 17. qu. 2.). Neque ordinarie, neque frequenter, ac malo minus semper, sed Antiane Theol. Moral. Tom. III. P. I.

(1) Haec theses est contra Guillelmum Episcopum, qui sic statuit (in 4. sent. dist. 17. qu. 2.). Neque ordinarie, neque frequenter, ac malo minus semper, sed Antiane Theol. Moral. Tom. III. P. I.

DE PENITENTIA. Si pate omnia, obtineri nequit remissio peccati mortalis; nec proinde salus. Contritio autem sufficiens ad remissionem mortalium est contritio perfecta, vel attritio ex amore Dei inchoata, seu imperfecto cum Sacramento, ut infra dicam. Dixi, vel virtualis. Quia actus caritatis perfectae sufficit ad justificationem, etiam sine dolore formalis; & esse potest in eo qui non cogitat de peccatis; & alique poenitentia virtualis, quia efficaciter ad contritionem movet eum, qui de peccatis cogitat, & habet vim reconciliandi cum Deo extra Sacramentum.

Resp. 2. Contritio formalis est etiam necessaria necessitate praecipui. Nam 1. existit praecipuum speciale divinum eliciendi contritionem formalem; ut constat ex Matth. 4. & Act. 3. Poenitentiam agite. 2. Omnia media ad salutem necessaria, directae & ratione sui a Deo praecipuntur: sed contritio formalis est medium a Deo constitutum; ut necessarium ad reconciliationem cum eo, ut docet Conc. Trid. sess. 14. c. 4. Fuit quorvis tempore ad impetrandum veniam peccatorum baji contritionis motus necessarius. 3. Ratione sui praecipua est lege ejusdem iustitiae ad Deum, ex qua tenemur, quantum in nobis est, res facere iustitiam Deo illatum, modo ex natura rei conveniunt, & a Deo instituto; qualis est dolor & propositum efficax. Hinc peccator, qui elicit actum caritatis perfectae, tenetur adhuc contritionem formalem elicere; & omisso contritionis praecipuo est speciale peccatum contra virtutem Penitentiae.

Observa. Contritio, quae necessaria est necessitate tum media, tum praecipui, debet reconciliare peccatorem cum Deo: ac proinde est Contritio perfecta extra Sacramentum, & saltem attritio conjuncta cum amore Dei imperfecto seu amore spei, in Sacramento. Nam contritio non existit, nisi ad placandum Deum, ad divinam injuriam, quantum fieri potest, compensandam, & ad reconciliandum hominem cum Deo.

Quaest. IV. Quando nam praecipuum contritionis obliget? Resp. Tenemur iure divino & naturali ad non differendam saltem notabiliter contritionem sufficientem ad justificationem post mortale admissum; ita ut notabilis eius dilatio fit novum peccatum mortale. Prob. 1. ex Eccl. 5. Non tardes converti ad Dominum, & ne differas de die in diem; subita enim venit ira illius, & in tempore vindictae disperdet te. Item Christus, Matth. 24. & 25. Marc. 13. Luc. 18. jubet nos semper vigilare & paratos esse ad mortem. Sed hoc praecipuum violat qui notabili tempore manet in statu peccati: nam non vigilat, nec paratus est. 2. Ex Patribus, qui passim longam Penitentiae dilationem graviter increpant. 3. Notabilis dilatio contritionis, quae a Deo statuta est ad satisfaci-

endo fit, ut ante adhaerentem Sacerdotis absolutionem peccator sit absolutus coram Deo, supple, praevia cordis contritione perfecta. Qui ejusdem Theologicae Commentaria notis Critico-Theologicae illustravit, verissime advertit, sententiam istam nostris temporibus singulariter esse appellandam, cum ab ea se ferre omnes recesserint.

(1) Haec theses est contra Guillelmum Episcopum, qui sic statuit (in 4. sent. dist. 17. qu. 2.). Neque ordinarie, neque frequenter, ac malo minus semper, sed Antiane Theol. Moral. Tom. III. P. I.

(1) Haec theses est contra Guillelmum Episcopum, qui sic statuit (in 4. sent. dist. 17. qu. 2.). Neque ordinarie, neque frequenter, ac malo minus semper, sed Antiane Theol. Moral. Tom. III. P. I.

(1) Haec theses est contra Guillelmum Episcopum, qui sic statuit (in 4. sent. dist. 17. qu. 2.). Neque ordinarie, neque frequenter, ac malo minus semper, sed Antiane Theol. Moral. Tom. III. P. I.

(1) Haec theses est contra Guillelmum Episcopum, qui sic statuit (in 4. sent. dist. 17. qu. 2.). Neque ordinarie, neque frequenter, ac malo minus semper, sed Antiane Theol. Moral. Tom. III. P. I.

(1) Haec theses est contra Guillelmum Episcopum, qui sic statuit (in 4. sent. dist. 17. qu. 2.). Neque ordinarie, neque frequenter, ac malo minus semper, sed Antiane Theol. Moral. Tom. III. P. I.

(1) Haec theses est contra Guillelmum Episcopum, qui sic statuit (in 4. sent. dist. 17. qu. 2.). Neque ordinarie, neque frequenter, ac malo minus semper, sed Antiane Theol. Moral. Tom. III. P. I.

(1) Haec theses est contra Guillelmum Episcopum, qui sic statuit (in 4. sent. dist. 17. qu. 2.). Neque ordinarie, neque frequenter, ac malo minus semper, sed Antiane Theol. Moral. Tom. III. P. I.

ciendum ejus offensae, ejusque amicitiam recipiendam, est gravior injuriosa Deo; nam est violatio juris divini exigentis reparationem injuriae Deo illatae, sine notabili mora. Idem quippe jus obligans ad compensationem injuriae, formal obligat ad illam non differendam saltem notabiliter, ut patet in injuriis humanis. Praeterea tempore notabili non curare de reconciliatione cum Deo in eunda, & permanere voluntarie in inimicitia Dei, dum ab eo sollicitaris ad resequendum in gratiam, est secundum assilationem prudentum, virtualiter amicitiam divinam continere.

Quaest. V. An ad remissionem venialium, etiam in jure, requiratur aliqua poenitentia seu dispensentia, ac retractatio seu formalis, vel saltem virtualis? Resp. Affirm. Ita communitur cum S. Tho. 3. par. q. 86. art. 1. Prob. 1. ex Script. quae asserit indistincte & generaliter contritionem esse necessariam ad remissionem peccatorum. 2. Ex S. August. ep. 48. Nec quemquam putes a quovisq; sine magno seu parvo peccato ad correctionem sine poenitentia posse transire. Et sem. 1. in psal. 18. Iniquitas omnis, parva magnoque sit, poenitentia necesse est aut ab ipso homine poenitente, aut a Deo vindicante; nam & quem poeniter, parva seipsum non potest immunitum relinquere peccatum. 3. Sapientia & iustitia divina lege convenit, ut omnis Dei offensam, propria voluntate admissa, sine retractatione ac dispensentia saltem virtuali non remittatur. Ergo recte creditur Deo, qui conaturaliter rerum exigentiam ac convenientiam semper servat, statuisse, ut peccata etiam venialia non condonarentur sine aliqua eorum poenitentia saltem virtuali; quae consistit in actu supernaturali virtutis alicujus, vi cuius displiceret illud peccatum si memorie occurreret.

Quaest. VI. Quenam contritio requiritur & sufficit ad justificationem in Sacramento Poenitentiae? Resp. 1. Ad valorem & effectum Sacramenti requiritur contritio formalis, interna, supernaturalis, universalis respectu mortalium, efficax, & appetitativa summa. Itaque debet esse, 1. Formalis, qualis generatio descripta est, nempe quae sit animi dolor ac detestatio formalis de peccatis commissis, cum proposito non peccandi de cetero, ex Concil. Trid. sess. 14. c. 4. Nam contritio est pars necessaria Sacramenti, ex can. 4. Item saltem in praxi requiritur, praeter dolorem, etiam propositum formale & expressum; nam non est certum sufficere virtuale; immo Conc. Florent. explicando contritionem requisitam, expresse commemorat dolorem & propositum, & illa tamquam duo requirit. Et a Conc. Trid. contritio dehiatur: Animi dolor ac detestatio de peccato commissio, cum proposito non peccandi de cetero. Ad desinitur per partes essentielles, alicui dolor & detestatio non essent etiam partes essentielles: nam a Conc.

obligat per se in quovis probabili periculo mortis: quia cum post mortem observari nequeat, homo se committere periculo illud non observandi. Per accidens vero obligat quoties qui Sacramentum aliquid vult ministrare, vel suscipere, quia ex virtute religionis tenetur sancta sancte tractare, & poenite sibi comparare statum gratiae. Item quando necessaria iudicatur ad superandam tentationem, vel averteendam calamitatem publicam.

Resp. 2. Quisque tenetur lege naturali divina elicere contritionem perfectam in articulo mortis. Ita communitur. Quia recta ratio dicitur in negotio salutis aeternae, eo tempore, quo exacto, defectus fit irreparabilis, adhibendam esse viam tutiorem, & omnem securitatem moraliter possibilem, qualis est omni adulto contritio perfecta. Nam nemo certo scit se immunem esse ab omni mortali, nec se liberandum

(1) Gravis obligatio non differendi diuturno, seu notabiliter tempore confessionem ad Deum, emanat potissimum ex alia gravi obligatione diligendi Deum frequenter, sicuti (N. 372.) indicavimus. Ad diligendum autem notabilem dilationem in utroque & caritatis, & poenitentiae negotio, praeculis habuerunt, quae hanc ipsam ad rem scribit Eximius Suarezius (Disp. sect. 5. Comment. in 3. par. Div. Tho.) Illud tempus, si non fit positiva lege prescriptum, prout arbitrio ipsius hominis, vel alterius, qui ejus cognita conscientia possit auxilium praestare

dum esse per contritionem imperfectam cum Sacramento; quia potest tibi deesse Perfectissimum, sine quo nemo est capax alterius Sacramenti; posse Confessarius non esse rite ordinatus, caruisse intentione necessaria &c. Nec satis est elicere amorem Dei perfectum, dum occurrit animo peccato, nam tunc ex precepto elici debet contritio formalis, ut dixi.

Quaest. V. An ad remissionem venialium, etiam in jure, requiratur aliqua poenitentia seu dispensentia, ac retractatio seu formalis, vel saltem virtualis?

Resp. Affirm. Ita communitur cum S. Tho. 3. par. q. 86. art. 1. Prob. 1. ex Script. quae asserit indistincte & generaliter contritionem esse necessariam ad remissionem peccatorum. 2. Ex S. August. ep. 48. Nec quemquam putes a quovisq; sine magno seu parvo peccato ad correctionem sine poenitentia posse transire. Et sem. 1. in psal. 18. Iniquitas omnis, parva magnoque sit, poenitentia necesse est aut ab ipso homine poenitente, aut a Deo vindicante; nam & quem poeniter, parva seipsum non potest immunitum relinquere peccatum. 3. Sapientia & iustitia divina lege convenit, ut omnis Dei offensam, propria voluntate admissa, sine retractatione ac dispensentia saltem virtuali non remittatur. Ergo recte creditur Deo, qui conaturaliter rerum exigentiam ac convenientiam semper servat, statuisse, ut peccata etiam venialia non condonarentur sine aliqua eorum poenitentia saltem virtuali; quae consistit in actu supernaturali virtutis alicujus, vi cuius displiceret illud peccatum si memorie occurreret.

Quaest. VI. Quenam contritio requiritur & sufficit ad justificationem in Sacramento Poenitentiae?

Resp. 1. Ad valorem & effectum Sacramenti requiritur contritio formalis, interna, supernaturalis, universalis respectu mortalium, efficax, & appetitativa summa. Itaque debet esse, 1. Formalis, qualis generatio descripta est, nempe quae sit animi dolor ac detestatio formalis de peccatis commissis, cum proposito non peccandi de cetero, ex Concil. Trid. sess. 14. c. 4. Nam contritio est pars necessaria Sacramenti, ex can. 4. Item saltem in praxi requiritur, praeter dolorem, etiam propositum formale & expressum; nam non est certum sufficere virtuale; immo Conc. Florent. explicando contritionem requisitam, expresse commemorat dolorem & propositum, & illa tamquam duo requirit. Et a Conc. Trid. contritio dehiatur: Animi dolor ac detestatio de peccato commissio, cum proposito non peccandi de cetero. Ad desinitur per partes essentielles, alicui dolor & detestatio non essent etiam partes essentielles: nam a Conc.

commitendum est, ut pensatis circumstantiis omnibus iudicet, an incipiat nimia esse dilatio. Neque aliquam regulam certiore, aut magis particularem assignare possum tam in hoc precepto, quam in aliis affirmativis, praesertim circa actus, qui ad Deum ordinantur, sola ac nuda naturalis ratione perfecta: quales nimirum sunt alius credendi, sperandi, amandi, orandi &c. qui satis crebro lubi praeteritum veniunt intelliguntur, vel eo ipso, quod illorum eligendum tempus voluerit Deus in Scripturis Sacris exerte praefacere.

non requiritur simpliciter propositum; & particula cum significat conjunctionem &c. Hinc non sufficit perfecta dilectio, quia non est contritio formalis, sed solum virtualis.

2. Interna, ex Joel. 1. Secundite corda vestra: nam est animi dolor, aliquo non est contritio, sed merum simulacrum contritionis, quo Deus, qui intuetur cor, decipi non potest. At non necesse est, ut contritio fit sensibilis: nam ex Concil. Trid. est animi dolor. Animus autem mentem & voluntatem, non appetitum sensitivum significat. Saepe tamen sensibilis est, quia saepe ex eo oritur motus appetitus sensitivi.

3. Supernaturalis, hoc est, facta ex motivo supernaturali: per auxilium gratiae. Ex Concil. Trid. sess. 6. can. 3. Si quis dixerit, sine praesente Spiritus Sancti inspiratione, atque ejus adiutorio, hominem credere, sperare, diligere, aut poenitere posse, sicut oportet, usque justificationis gratia conservatur, anathema sit. Ex vero dispositio debet esse proportionata formae, & ejusdem ordinis, cum illa: forma autem, nempe gratia sanctificans, est supernaturalis, ergo contritio, quae est dispositio ad illa, debet quoque esse supernaturalis. Quare peccator humilibus ac crebris precibus contritionis gratiam a Deo per Christi merita perat his verbis. Jer. 31. Convertite me, & convertar: quia tu Dominus Deus meus.

4. Universalis, ita ut dolor se extendat ad omnia mortalia admissa, & adit propositum omnia omnino mortalia imposterum vitandi, propter motum omnibus animi obliis commune, ex Ezech. 18. Si impius egerit poenitentiam ab omnibus peccatis suis, quae operatus est, & custodierit omnia precepta vitae, vita vivet. Nam unum mortale non potest remitti sine omnibus aliis, cum per quolibet avertatur a Deo, & nullum remittatur sine infusione gratiae sanctificantis, quae est impossibilis cum omni mortali. Ergo ut contritio valeat ad remissionem mortalium, debet valere ad remissionem omnium. Non potest autem valere ad remissionem omnium mortalium, nisi virtualiter saltem & implicite ad omnia se extendat, per rationem omnibus communem, ut patet. Hinc. Conc. gener. Later. II. c. 27. ait: Falsam poenitentiam esse censas, cum speris pluribus, de uno sola poenitentia, agitur. Unde scriptum est: Qui totam legem observaverit, offendat autem in uno, factus est omnium reus, scilicet quantum ad vitam aeternam; sicut enim si peccatis esset omnibus involutus, ita si in uno tantum maneat, aeterna vita januum non intrabit &c.

5. Efficax & absoluta, ita ut excludat omnem affectum ad quodvis mortale, & contineat propositum

firmum servandi omnia mandata, & ad mandatorum observationem necessaria, cuiusmodi sunt destructio causarum peccati, fuga occasiois proximo, cupiditatum ac sensuum mortificatio, oratio, crebra &c. Nam Concil. Trid. sess. 12. c. 4. requirit propositum non peccandi de cetero, hoc est, nunquam peccandi; ideoque fervendi omnia mandata saltem gravior obligantia. Praeterea vera Poenitentia, seu contritio est vera conversio cordis ad Deum, quae non potest esse sine odio efficaci peccati, & amore efficaci iustitiae, ex Concil. Trid. sess. 14. c. 4. Declarat. S. Synodus haec contritionem (necessariam quovis tempore ad Imperandam veniam peccatorum) non solum esse tantum a peccato, & esse novum propositum, & inclinationem, sed veteris etiam odium continere, juxta illud Ezech. 18. Projicite a vobis omnes iniquitates vestras, in quibus praevicistis estis, & facite vobis cor novum & spiritum novum. Certe contritio, quae cor novum & spiritum novum facere debet, est maxime efficax.

Ad efficaciam contritionis pertinet etiam voluntas facienda quicquid Deus requirit ad destructionem peccati, nempe confitendi, satisfaciendi &c.

6. Appetitativa summa, ita ut homo oderit ac detestetur peccatum supra omnia alia mala, sique paratus omni bono catere, & quodvis malum pati, potius quam peccare mortaliter, & Dei amicitiam rebus omnibus praefere. Nam contritio necessaria ad justificationem est conversio ad Deum ex toto corde, totalitate (&) appetitionis, juxta illud Joel. 2. Convertimini ad me in toto corde vestro. Et Deut. 10. Cuius fuerit Dominum Deum suum, inveniet eum: si tamen toto corde fuerit, & tota tribulatione animae. Enim vero quis scit, Deus est summum bonum, ideoque supra omnia diligendus; ita peccatum, quod est Dei offensam, & ejus amicitiam privat hominem, est summum malum, ideoque summe detestandum ac vitandum.

7. Ut sit cum spe veniae conjuncta. Vide Concil. Trid.

Porro contritio debet esse talis reipsa & non solum opinio. Nam ex Conc. Trid. sess. 14. cap. 3. & can. 4. est pars Sacramenti Poenitentiae. Sed pars Sacramenti realis & veri, debet esse vera & realis, & non tantum exilimata; nostra enim exilimatio nihil ponit in re. Cum ergo res esse nequeat sine omnibus suis partibus essentialibus veris, nec etiam Poenitentiae Sacramentum potest esse sine aliqua contritione vera, qualis a Deo requiritur.

Resp. 2. Ad justificationem in Sacramento Poenitentiae obtinendam requiritur insuper, ut talis contritio includat (&) aliquem Dei amorem, non tamen qui

(1) Totalitas ejusmodi, ad dolorem, amoremque perfectum necessaria, a Seraphico Doct. (n. 131.) explicatur.

(2) Ibid. N. 184. & seq. ubi proximum ratiocinium gravatum DD. consentientium, dolorem cuiusvis omnia amaris expertem non excludere, uti patet, voluntatem peccandi. Hic adde, nec esse proprie dolorem de peccato, quatenus est offensam Dei, quod ex doctrina Angelici (in Nota ad fin. art. 1. c. 3. Tracl. de Act. Human.) elicere pronum est. Recte

propterea ex Gamasio scribit Sylvius: (Concl. 3. qu. 3. ad Supplem. 3. par. qu. 1. art. 1.) Constat, ad contritionem non esse ex solo metu, sed aliquid etiam divini amoris necesse insuldere; aliquo si nullus omnino Dei amor neque explicite actu, aut virtute includatur, non est tunc vera attritio, nec attritionis nomen promeretur. Inde est, ut cum in Trid. denovo decreto Sess. vi. primitus delineato nullus occurreret mentio dilectionis, Claudius Jajus Soc. Jesu, aliquo Concilii Patres postularint, ut adderetur

qui extra Sacramentum justificet. *Prob. 1.* Ex Conc. Trid. sess. 6. cap. 6. ubi agens de dispositionibus ad justificationem in Baptismo requisitis, sic ait: *Illudque tanquam omnis iustitia fontem diligere incipimus; ac propterea movetur adversus peccata per aditum aliquem de demeritionem, hoc est, per eam penitentiam, quam ante baptismum agi oportet.* Quanto magis talis amor requiritur in Sacramento Penitentiae, quae ex Conc. Trid. est laboriosus Baptismus? 4. Excelsioritate Cleri Gallicani, an 1700. ita docentis: *Et quidem de dilectione Dei sicut ad Sacramentum Baptismi in adultis, ita ad Sacramentum Penitentiae, quae est laboriosus Baptismus, requisita, non necessariam doctrinam amittimus, haec duo in primis ex S. Synodo Tridentina monenda. & docenda esse duximus: Primum, ne quis putet in utroque Sacramento requiri ut praeviam contritionem eam, quae sit caritate perfecta, & quae cum voto Sacramenti, antequam actu suscipiatur, bonitatem Deo reconciliat. Alterum, ne quis putet, in utroque Sacramento securum se esse, si praeter seidei ipsi actus, non incipit diligere Deum tanquam omnis iustitia fontem. Neque vero satis adimpleri potest utroque Sacramento necessarium vita nova inchoanda ac servanda mandata divina propositum, si penitentis primi & maximi mandati, quo Deus torde diligit, nullam curam gerat; nec sit saltem animosa praeparata, ut ad illud exequendum divina opitulante gratia, sese excites ac promoveat.* 3. Quia ex Script. Patribus, & Conc. Trid. ad justificationem omnem adulti requiritur vera conversio ad Deum; vera autem conversio ad Deum includit aliquem Dei anorem. 4. Homo per peccatum morale avertitur a Deo, & convertitur ad creaturam, ponendo in ea suam beatitudinem seu summum finem ultimum. Ergo ut se ad Deum vere convertat, & peccati remissionem obtineat, debet non solum averti a creatura, sed etiam converti ad Deum, ipsum super omnia amando, saltem ut suum summum bonum, & suam beatitudinem. Praeterea homo non potest esse in a dispositione, ut nullum bonum appetat & amet, in quo ultimo consistat & suam beatitudinem ponat. Ergo si iam non amat, nec expectat bonum suum, in quo ultimo consistat & beatitudinem suam ponat, ut exigit ve in conversio secundum omnes, necesse est in Deo tanquam fine ultimo suum beatitudinem ponat, itaque Deum ut suum summum bonum super omnia amet. 5. Dispositio ad reconciliationem in Sacramento requisita, debet esse mediū bene obsequiae accommodatum, quod non praesupponit necessarium effectum Sacramenti. Sed talis est at-

retur, teste Card. Pallavicino (lib. 8. Hist. cap. 23.) *Quod & factum est unanimes omnium consensu, ut liquet ex verbis, in eodem decreto nunc leguntur. Hinc porro prudens quisque intelligit, praesentia necessitati incubi consensum amoris nihil obesse, quod laudati Patres illum posita in Decreto sess. XIV. expresse non memorarint, dum differenter de attritione, quae peccatorum ad Dei gratiam in Sacramento Penitentiae imperandam disponit, eam dicere ex turpitudinis peccati consideratione, vel ex gehennae & poenarum metu communiter concipi. Hoc*

tricio cum aliquo Dei amore appetitive summo, qui non sit caritas perfecta, cum hac sola reconciliet extra Sacramentum. 6. Ubi agitur de valore Sacramenti, non licet sequi opinionem probabilium tantum, relicta tutiore. Ad Penitentiam adferens necessarium amoris Dei non per se justificativi, est saltem tutior, ut patet; & negans non est certa, ut constat tum ex dictis, tum quia Alexander VII. eque vetuit utramque censura notari, impurgaturo a multis. Ergo in praxi non licet opinionem negantem sequi.

Porto amor ille spei, seu concupiscentiae necessitate quadam naturali conjunctus est cum aliquo benevolentiae affectu & amore erga Deum propter se, quavis non appetitative summo esse motivo caritatis: nam Deus amat super omnia non potest ut summum nostrum bonum, seu ut nobis summe bonum, quoniam etiam aliquatenus ametur propter se, seu ut est in se bonus, licet non super omnia esse hoc motivo, sed praesertim ex motivo spei, seu concupiscentiae.

Circa controversiam de Attritione, vel Contritione Confessione praemittenda, lege c. 15. lib. 7. laudati Operis de Synodo Diocesana, ubi hujusmodi quaestiones historia luculenter describitur, eaque praemissa, concluditur. Cum itaque verseretur in questione ab Ecclesia haereticis non definitis, iure merito Alexander VII. die 9. Maji 1667. sub poenae excommunicationis lata sententia, Sedi Apostolica reservata praecipit, Cunctis, & singulis Fidelibus. . . ut si deinceps de materia Attritionis scribant, vel libros, aut scripturas edent, vel doceant, aut Scholares, ceterosque erudiant, non audeant aliquis Theologice censurae, aliterque injuriarum, aut contumeliarum nota taxare alterum sententiam, sive negantem necessitatem aliquis dilectionis Dei, in praeserta Attritione, ex metu gehennae concepta, quae hodie inter Scholasticos communior videtur, sive asserentem dictae dilectionis necessitatem, donec a Sancta Sede fuerit aliquid hac in re definitum. *Cavens praesertim Episcopos, ne in sua Synodo, aut in Instructione Sacerdotum, quam Synodis quandoque attexant, aliquid decernant, aut de Attritione mere servili ad Sacramentum Penitentiae sufficientem, aut de amoris saltem initialis necessitate. Adhuc quippe sub Iudice li. est: adhuc impeno per una, & altera sententia dimittatur. Paucis ante annis Cardinalis Corru Theol. tom. 3. in 3. par. D. Thomae, qu. 4. de Contritione; dub. 4. §. 1. sententiam pro-*

namque decretum alio superiore collatum non nisi alterum ex istis duobus sensibus praesertim posse. Nimirum attritio concepta ex metu poenarum disponit ad Sacramentum gratiam, non proxima, sed remota: vel, si proxime disponit, solum pro adjuvantiam habet initialiter aliquem amorem erga Deum. Itaque satis colligitur ex pristina forma hujusmodi poenae decreti, in quo iustitiam Historiarum dicebatur attritionem conceptam esse poenarum metu sufficere ad Sacramenti constitutionem, cum sine aliquo dilectionis in Deum motu esse vix queat.

pugnavit non requirentem in Poenitente amorem Dei, nec initialiter quidem, ad justificationem gratiam in Sacramento Penitentiae assignandam. Hac ipsa in Urbe opera & Cura P. Caroli Jacobi Romilli Ord. Min. Coenae. Generalis Magistri, Typicissimum opus Claudii Praesertim inscriptum: *Scotus Accalemiensis, cuius Auctor tom. 10. pag. 553. primum defendit Attritionem non concupiscentiae, seu affectu spei, conceptam, modo supernaturali sit, omnemque excludat voluntatem peccandi, esse sufficientem dispositionem ad Sacramenti Penitentiae fructum in se derivandum. Contra vero Cardinalis Denbosi Episcopos Coenaeensis, in sua Instructione Pastoralis, Penit. Sacram. pag. 33. aliqualem amorem in Attritione requirit, ut sit sufficientem Sacramenti Penitentiae materiam; Franciscus Maria Campioni anno 1698. doctam elucubravit dissertationem Theologico-Scholasticam, in qua totis viribus conatus est demonstrare necessitatem aliquis amoris Dei, saltem imperfecti, & initialis, ad imperandam gratiam in Sacramento, quae dicuntur Motuum, & Laudatus Petrus Lambertus in Dno, Episcopus Philippinensis, Appollinis Sacarii Praefectus, cum per Urbem eulogizans vidisset dissertationem a Bartholomaeo Revio, eisdem sui Augustiniani Iustitii Theologo, exaratum, in qua Auctor deest praesertim Attritionis, omni Caritatis expertis, ad valide, & cum fructu recipiendum Sacramentum Baptismi, & Penitentiae, eidem statim contradicentem se praebuit, aliique editis dissertationibus, sanctorum Clementis XI. unucupatis, nullum non adhibuit argumentum, quod apud potuerit ad praedictam opinionem resistentiam, & contendens Attritionem mere servilem, ne a Sacramento quidem vere sortiri, quibus valeat hominem proxime disponere ad Dei gratiam, vel primo obtinendam, vel amplius recuperandam. Hinc verbe intulit Berri Theolog. tom. 7. lib. 34. c. 3. nihil haereticis a Sede Apostolica de hac quaestione decisum, sed libertatem cuique datam, ex praesertim opinionibus eam eligendi, & docendi, quam maluerit.*

Sed non ideo prohibentur Episcopi Confessarios movere, ut Poenitentiae ad veram, & perfectam Contritionem hortentur, & exhortent; id liquidum faciendam suadet, etiam praecipui Auctores, qui pro sufficientia doloris, ex solo metu gehennae, heterunt, uti Suarez, Gamaebonus, Comitatus, quorum testimonia supra recitimus. Et quod magis est, ita fieri praecipit Rituale Romanum, iussu Pauli P. carissimi, Confessario insurgens, ut auditis Poenitentiae Sacramentalis Confessione, aliquis peccatis diligenter expensis, opportunas correptiones, ac monitiones, prout opus esse viderit, paterna caritate adhibeat, & ad dolorem, & contritionem efficacibus verbis adducere conetur. . . Cui consonat Rituale Argentense, editum a Cardinali de Rohan tit. de Poenitentia, §. 2. ubi haec habentur: *Ceterum Poenitentis suo adhibere non cessent Confessarii, ne se*

(1) Haec postremo loco Auctor quaestionem abierit, quam probe exploratam esse oportet illi, qui se comparant ad discutientem alteram quaestionem

putent securos in Sacramento Poenitentiae perceptione, licet praeter Fidem, & Spem actus, non incipiant diligere Deum, tanquam omnis iustitiae fontem, ut loquitur sacrosancta Tridentina Synodus.)

Resp. 3. Contritio necessaria debet esse ante absolutionem: alioqui absolutio, quae forma est, non applicatur materiae essentiali, quae fuit contritio & confessio; & sic Sacramentum nullum esset, & absolutio inanis: nam sine poenitentia non remittitur peccata. Immo monendi sunt poenitentes, ut contritionem confessioni semper praemittant: tum quia alioqui periculum esset, ne ante absolutionem non eliceretur: tum quia secundum aliquos doloris mare debet esse contritione, ut sit accusatio confessoriae, alias futura mera peccatorum historia narratio; & ut reddat contritionem sensibilem. Unde monent poenitentem, qui sine contritione confessus fuisset, debere post contritionem elicitam dicere: Ego me secutus esse peccata declaratis, vel confessorio quaerenti, ut se iterum accuset de peccatis illis, & respondeat: Ita. Nam ubi agitur de Sacramento utroque valore, tenentur sequi partem tutiorem, quamvis esset minus probabilis. Hoc rationem in praxi elici debet contritio ex intentione confessionis, vel absolutionis; & quia nihil cogitans de confessione contritionem elicit, debet aliam denuo elicere. Quia est tutius, & probabile est id requiri, ut aliqui docent: tum quia pars debet referri ad compartem, & illi moraliter uniri, ut totum cum illa constituat: tum quia contritio sine relatione ad Sacramentum non esset actio Sacramentalis. Et quamvis forte contrarium, quod docet De-lugo, esset probabilius, tamen non est omnino certum.

Nota. In praxi requiritur nova contritio, quoties datur nova absolutio; quia opusculum non est omnino certum, & nova forma exigit novam materiam proximam. Quare si quis statim post absolutionem recordans mortale, illud adlat, debet ante novam absolutionem renovare contritionem.

Resp. 4. Attritio concepta ex metu gehennae includens amorem Dei appetitative summum, est non perfectum, cum spe veniae, sufficit absolute ad justificationem in Sacramento imperandam, si habeat alias conditiones supra requisitas.

Prub. Quia non requiritur contritio caritate perfecta, quae semper justificat extra Sacramentum; nam si requiritur, Sacramentum Poenitentiae in re loquatur, nunquam peccatores reconciliaret; immo nec reconciliari posse, sed semper reconciliat. At absurdum est, quod Sacramentum in re pro fidelibus Deo reconciliandi a Christo institutum, qualis est Poenitentia, ex Conc. Trid. sess. 22. can. 1. nunquam reconciliari possit, sed semper exigat & supponat quam reconciliatis. Nam absurdum est, instituire medium ad aliquem finem obtinendum, quod semper necessario praesupponat quam confessionem finis. Praeterea Sacramentum Poenitentiae non esset Sacramentum nisi vivorum. (1) (*)

De Confessione.

Ceterum quoad proximum, penitentes semper adu-
candi sunt ad elicendam contritionem perfectam:
tunc quia est actus Deo grator & penitenti utilis,
& qui supplet defectus, qui possent esse ex parte
ministri, vel sui, si non esset vere baptizatus:
tunc quia actus caritatis leuissime in vita ex pro-
cepto elicendus est.

Quaest. VII. An est morale confiteri sola venialia
sine contritione formali & efficaci saltem de aliquo
Resp. Affirm. Ita communitur. Quia tunc red-
ditur forma materia, & Sacramentum nullum ac sine
effectu, defectu materiae essentialis: Contritio enim
vera & efficax est pars materialis & essentialis Sa-
cramenti. Est autem grave sacrilegium, reddere vo-
luntarie Sacramentum nullum & sine effectu; & gra-
vis irreuerentia, facere ut verba Christi ab eo initi-
tuta, & ejus nomine debite prolata, qualia sunt
verba formae, applicentur frustra, & quasi irri-
sorie. Non est tamen mortale, non habet contritio-
nem de omnibus venialibus, quae in confessione di-
cuntur, modo habeatur de aliquo; quia id non est
necesse ad valorem & effectum Sacramenti, cum
vnum veniale possit remitti sine alio, & gratia fan-
ctificans possit subsistere cum venialibus. Nec tunc
gravis irreuerentia inferitur Sacramento, cum aliunde
ponatur materia valida; quamvis sit aliqua irreue-
rentia & mendacium, confiteri aliquid veniale, de
quo non doleas: nam ut ait Suarez, contritens pec-
catum, hoc ipso exercite dicit, se dolere de eo,
& velle ab eo absolvi.

confensa sine unanimi, assumi debet loco principis
quasi certi in definienda posteriore: ita scilicet, ut
a ex doctrina Concilii Trident. (sess. 14. cap. 4.)
Romanae Synodi Bonae XIII. in Append. Instrum.
19. par. 3.) nec non Cleri Gallicani (in Comiti-
general. an. 1700.) ab opera, legitimaque consuetu-
dine deducatur, ad obtinendam in Sacramento iustifi-
cationem opus non esse, et ipso dolore perfecto ac vi-
sificato, qui iustificationis extra Sacramentum com-
paranda inferuit (quemadmodum olim sustinebant
Sentent. Magister, alique multi, obtendentes La-
zari exemplum, quem Christi Domini voce vivifica-
tum soluerunt Discipuli) jam faciendum sit, attri-
tionem Sacramentalem minime concipiendam ex mo-
tuo illius virtutis, cuius actio ubi dolorem infur-
mat, ipsum vehementissimum reddit ex Catechismo
Rom. (vid. Notam 1. ad ipsum Tract.) adeoque
iustificationem. Porro autem praedictam illam veterum
Magistrorum opinionem, praenecessitate perfecti
dolores sacramentalis decretantium, jamdiu Scorus,
utpote actuum corrupti, masculae aggressus est, atque
arguente impugnavit, qua hic ab Auctore produ-
cuntur. Sic enim ait (in 4. sent. dist. 14. q. 4.)
s. Quantum ad tertium). Sed illud videtur nimis
derogare Sacramento Penitentiae. Nam secundum
hoc nunquam deleteret peccatum per Sacramentum
Penitentiae: sed necesse esset prius deleri per con-
tritionem, ad hoc ut dignè susciperetur Sacramen-
tum; quia nullus digne ostenditur mundus a pec-
cato nisi prius sit immunis ab eo. Sequeretur ulte-
rius aliud inconveniens, quod nunquam Sacramen-

Nota. Confessio Sacramentalis est proprium
peccatorum aculeatum, facta Sacerdoti legitimo
iudici, ad eorum remissionem virtute clavium Eccle-
siae obtinendam. Cujus dotes sexdecim recensentur
his verbis.

Sit simplex, humilis Confessio, pura, fidelis,
Aequae frequens, nuda & discreta, lubens, ve-
recunda,
Integra, secreta, & lacrymabilis, accelerata,
Fortis, & accusans, & se parere parata.

Quaest. I. An iure divino praecipitur sit confessio
Sacramentalis omnium & singularium mortalium post
Baptismum commisitum?

Resp. Affirm. Fide constat, 1. Ex Joan. 10.
Quorum remisistis peccata, remittuntur eis; &
quorum retinueritis, retenta sunt. Quibus verbis
Christus confert Apostolis, & eorum in Sacerdotio
successoribus iudicariam potestatem remittendis pec-
cata, & illa retinendis, excedendam recte, & pruden-
ter. At haec potestas non potest recte, & pruden-
ter exerceri, nisi audita prius causa per confes-
sionem; nec possent peccata remitti absolute, si fi-
deles non tenerentur comparere in eorum iudicio.
Unde praecipitur divinum confessionem includitur in
ipsa Sacramenti institutione. 2. Ex perpetua tradi-
tio-

tum Penitentiae esset secunda post naufragium ta-
bula; quia nunquam per ipsum, ut Sacramentum
est, possent recuperari secunda gratia amissa, sed tan-
tum per contritionem tanquam per dispositionem
completivam.

(3) Benedictus XIV. de Synodo Dioec. Lib. 7.
Cap. 13. per totum ait, attritionem de peccatis
sufficere quidem ex mente Tridentini ad disponen-
dum penitentiam, ut Dei gratiam in Sacramento
Penitentiae obtineat; sed quantum sit ipsa attritio
non satis liquet, potest enim esse cum aliquo Dei
amore conjuncta, sed debilis, tenuis, & remissa.
Potest etiam esse dolor propter Deum, non quantum
est summe bonus, sed quatenus est bonus nobis: po-
test insuper esse dolor de peccatis unius conceptus
propter eorum turpitudinem, aut solum metum pec-
navimus. & gehenna absque ulla Dei dilectione.
Haec tamen postrema attritio potest etiam excitari
ex metu gehennae, ut conjungatur cum aliquo Dei
amore initiali, quatenus ita peccata odio habentur
propter supplicia, ut simul animus feratur in Deum,
ut obiectum diligibile. Quaestio est ancept inter
Theologos, num sufficiat attritio servilis, quae elicitur
ex timore metu gehennae, & poenarum, nullo vel
initiali Dei amore adiuncto: vel requiratur saltem
conspicuus amor Dei initialis. In hac questione ni-
hil decidendum ab Episcopo in Synodo sua mense
Pontifex: si suadet tamen ut docentur Confessarii;
aequum esse horum penitentes ad veram, & per-
fectam contritionem, quod & in Rituali iussu Pauli
V. edito monetur.

tione. 3. Ex Conc. Trid. sess. 14. c. 5. Universa
Ecclesia semper intellexit institutam etiam esse a
Domino integram peccatorum confessionem, & omni-
bus post Baptismum lapsis pure divino necessarium
existere &c. Immo confessio illa est necessaria ne-
cessitate medi in re vel in voto, quatenus est pars
Sacramenti sic necessarium hoc praecipitur obligat.

Quaest. II. Quandoquidem hoc praecipitur obligat?

Resp. Obligat per se, 1. In quovis mortis peri-
culo, ut gravi morbo, difficili partu, navigatione
periculosa, infante confitit &c. Concil. Mediol. V.
sub S. Carolo. Nam aliqui homo se committeret
periculo nunquam servandi tale praecipitur. Praeterea
in mortis periculo adhiberi debent media omnia ad
salutem necessaria, qualis est confessio post lapsum
in mortalem culpam. 2. Etiam saepe per vitam ex-
trae mortis periculum, tunc quia peccator per se, &
independenter a mortis periculo tenetur ad Peni-
tentiam secundum leges a Deo institutas; tum quia
Sacramentum Penitentiae a Deo institutum est non
solum ad remittendum peccata commissa, sed etiam
ad praevocanda & impedienda futura. Ergo Chri-
stus voluit, ut peccatores illud saepius in vita reci-
perent. Praeterea, qui praecipit aliquid, nec deter-
minat tempus, vult illud non differri nimis diu,
non expectari tempus extremum.